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ABSTRAKT

Celiakie je chronické zánětlivé onemocnění sliznice tenkého střeva, které se

projevuje u geneticky predisponovaných jedinců po poţití stravy obsahující lepek.

Doposud zůstává jedinou moţnou léčbou celiakie celoţivotní vyloučení lepku ze stravy.

Jednou ze zcela nových terapeutických strategií je pouţití syntetického polymeru

P(HEMA-co-SS), který v gastrointestinálním traktu specificky vyvazuje gliadin a ruší

tak jeho škodlivé působení na střevní sliznici. Provedené in vitro testy účinků P(HEMA-

co-SS) na lidské PBMC a střevní biopsie ukázaly, ţe potenciální terapeutická schopnost

P(HEMA-co-SS) je velmi ovlivněna stupněm proteolytického zpracování obou

komponent a také rozdílnou časovou aplikací P(HEMA-co-SS) do organismu oproti

lepku.

Další uvaţovanou podpůrnou léčbou celiakie je pouţívání prospěšných

probiotických bakteriálních kmenů. Naše pokusy vycházely z poznatku skupiny Prof. Y.

Sánz, ţe se liší sloţení bakteriální flory u pacientů s aktivní formou celiakie, u pacientů

léčených bezlepkovou dietou a u zdravých jedinců. Ve spolupráci s touto skupinou jsme

testovali účinek vybraných bakteriálních kmenů izolovaných z pacientů s celiakií a

probiotických bakteriální kmenů na odpověď buněk přirozené imunity na gliadin.

Provedené in vitro pokusy s lidskými dendritickými buňkami ukázaly, ţe přítomnost

různých bakteriálních kmenů významně ovlivňuje odpověď lidských dendritických

buněk na gliadin a míra ovlivnění zcela závisí na pouţitém bakteriálním kmenu.
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ABSTRACT

Gluten sensitive entheropathy – celiac disease is a lifelong, genetically

predisposed, immunologically mediated susceptibility to dietary wheat gluten, most

frequently demonstrated by small-bowel damage and malabsorption syndrome. Strict

adherence to gluten-free diet is the sole rational therapy of the disease.

One of the possible therapeutic strategy for the treating of celiac disease is to

utilize the synthetic polymer P(HEMA-co-SS). This polymer is capable specifically

bound gliadin in gastrointestinal tract and by this way to neutralize the damaging effect

of this alimentary protein on mucosa of small intestine in celiac patients. The in vitro

study on human PBMC and specimens of small intestinal biopsies of celiac patients in

our laboratory demonstrated that putative therapeutic ability of P(HEMA-co-SS) is

substantially influenced by degree of proteolytic processing of gliadin and P(HEMA-

co-SS) and also by different timing of per os administration of both components in

organism.

Another putative adjuvant therapy of celiac disease is employing of the

beneficial probiotic bacterial strains. Our experiments were based on the findings of

Prof. Y Sánz and her group demonstrating the significant differences in the composition

of bacterial microflora in patients with active form of celiac disease, patient treated by

gluten-free diet and healthy control. In cooperation with this group we tested the effect

of selected bacterial strains isolated from celiac patients and potentially probiotic strains

on the response of innate immunity cells to gliadin. The in vitro experiments

demonstrated that the various bacterial strains significantly modified the response of

human peripheral blood derived dendritic cells to gliadin, measured by the production

of cytokines and in the expression of functional surface molecules and that the degree

of influence significantly depended on the bacterial strain applied.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APC buňka prezentující antigen (antigen presenting cell)

GFD bezlepková dieta (gluten free diet)

BSA bovinní sérový albumin (bovine serum albumin)

Ca
2+

vápenatý kation

Caco-2/15 nádorová linie odvozená z lidského kolorektálnío karcinomu

(human colon cancer cell line)

CCL25 chemokin (chemokine C-C motif ligand 25)

CCR9 chemokinový receptor (chemokine C-C motif receptor 9)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CXCR3 chemokinový receptor (chemokine C-X-C motif receptor 3)

DC dendritická buňka (dendritic cell)

DMFA N,N-dimethylformamid

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

F aminokyselina fenylalanin

FACS fluorescence-activated cell sorting

FBS fetální bovinní sérum (fetal bovine serum)

Foxp3 transkripční faktor (forkhead box P3)

FSC přímý rozptyl světla (forward scatter)

G aminokyselina glycin

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(granulocyte and macrophage colony-stimulating factor)

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

IEC-6 linie střevních epitelových buněk (intestinal epithelial cell line)

IEL intraepiteliální lymfocyt (intraepithelial lymphocyte)

IFN interferon

IgA, IgG imunoglobulin třídy A, G

IL interleukin

iNOs inducibilní syntáza oxidu dusnatého

(inducible nitric oxide synthase)

L aminokyselina leucin
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LPMC monomukleární buňka v lamina propria

(lamina propria mononuclear cell)

LPS lipopolysacharid

MadCam adresinová molekula střevní tkáně

(mucosal vascular addressin cell adhesion molecule)

MCP-1 monocytový chemotaktický protein

(monocyte chemoattractant protein 1)

MFI medián florescenční intenzity

MICA stresová molekula buněk střevního epitelu, ligand pro NKG2D

(MHC class I polypeptide-related sequence A)

MMP matrix metaloproteináza (matrix metalloproteinases)

NF-κB jaderný faktor κB (neclear factor-κB)

NKG2D lymfocytární receptor (natural killer group 2 member D receptor)

P aminokyselina prolin

P(HEMA-co-SS) kopolymer hydroxyethylmethakrylátu a styrensulfonátu

PBMC mononukleární buňka periferní krve

(peripheral blood mononuclear cell)

PBS fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

PEP prolyl-endopeptidáza

Q aminokyselina glutamin

RANTES chemotaktický faktor

(regulated upon activation normaly T-cell expressed and secreted)

RPM počet otáček za minutu (revolutions per minute)

sIgA sekreční IgA (slizniční)

SSC boční rozptyl světla (side scatter)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th pomocný T-lymfocyt (helper T-cell)

THP-1 buněčná linie lidské akutní monocytické leukemie

TMB 3,3,5,5-tetramethylbenzidin

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

TTG2 tkáňová transglutamináza izoenzym 2

Y aminokyselina tyrozin

ZOT toxin sekretovaný Vibrio cholerae (zonula occludens toxin)

α4β7 usídlovací střevní integrinový receptor
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1. ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Celiakie je chronické zánětlivé onemocnění sliznice tenkého střeva, které se

projevuje u geneticky predisponovaných jedinců po poţití stravy obsahující lepek.

Permanentní intolerance lepku je v současné době léčitelná pouze celoţivotním

vyloučením lepku ze stravy. Striktní bezlepková dieta je u většiny pacientů účinná,

nemocné však finančně i sociálně diskriminuje. Pro zkvalitnění ţivota celiaků je proto

nezbytné zavedení nové alternativní terapie doplňující či nahrazující bezlepkovou dietu.

Jednou ze zcela nových potenciálních terapeutických strategií je pouţití syntetického

polymeru P(HEMA-co-SS), který v gastrointestinálním traktu specificky vyvazuje

gliadin a ruší tak jeho škodlivé působení na střevní sliznici. Další uvaţovanou

podpůrnou léčbou celiakie je pouţívání prospěšných probiotických bakteriálních

kmenů.

Na základě těchto uvedených skutečností byly stanoveny následující cíle pokusů:

1) In vitro otestovat a porovnat potenciální terapeutické účinky P(HEMA-co-SS)

na lidských PBMC izolovaných z krve zdravých dárců a celiakálních pacientů a

na střevních biopsiích získaných od těchto pacientů. Pokusy provést ve dvou

různých uspořádáních simulujících různé stupně proteolytického zpracování a

interakce gliadinu s P(HEMA-co-SS) odpovídající rozdílné časové aplikaci

P(HEMA-co-SS) do organismu po poţití lepku. Při pokusech měřit ELISA

metodou koncentraci IL-10 a TNF-α produkovaných PBMC a biopsiemi po

stimulaci gliadinem, P(HEMA-co-SS) a jejich kombinací.

2) In vitro otestovat a porovnat, jak můţe přítomnost různých bakteriálních kmenů

ovlivnit odpověď lidských dendritických buněk (získaných od zdravých dárců)


[…]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mitea%20C%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Moester%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22de%20Ru%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Baak-Pablo%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20Veelen%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20Veelen%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Edens%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Koning%20F%22%5BAuthor%5D
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'Am%20J%20Physiol%20Gastrointest%20Liver%20Physiol.');
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Tuckov%C3%A1%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Flegelov%C3%A1%20Z%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Tlaskalov%C3%A1-Hogenov%C3%A1%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Z%C3%ADdek%20Z%22%5BAuthor%5D
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'J%20Leukoc%20Biol.');
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11927649
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11927649
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Vader%20LW%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Stepniak%20DT%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bunnik%20EM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kooy%20YM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22de%20Haan%20W%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Drijfhout%20JW%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Van%20Veelen%20PA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Van%20Veelen%20PA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Koning%20F%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20de%20Wal%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kooy%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20Veelen%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Pe%C3%B1a%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mearin%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Papadopoulos%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Koning%20F%22%5BAuthor%5D
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'J%20Immunol.');
http://www.sciencedirect.com/science/journal/07400020
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=PublicationURL&_tockey=%23TOC%236800%232007%23999759997%23634203%23FLA%23&_cdi=6800&_pubType=J&view=c&_auth=y&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=d222406b7de6a18ba5dc496e479f6c7e

74

Xia J., Siegel M., Bergseng E., Sollid L.M., Khosla C. (2006). Inhibition of HLA-DQ2-

mediated antigen presentation by analogues of a high affinity 33-residue peptide from alpha2-

gliadin. J Am Chem Soc. 128(6):1859-67.

Yokoyama K., Nio N., Kikuchi Y. (2004). Properties and applications of microbial

transglutaminase. Appl Microbiol Biotechnol. 64(4):447-54.

Zingone F., Capone P., Ciacci C. (2010). Celiac disease: Alternatives to a gluten free diet.

World J Gastrointest Pharmacol Ther. 1(1):36-39.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Xia%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Siegel%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bergseng%20E%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Sollid%20LM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Khosla%20C%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16464085
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16464085
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16464085