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Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Hany Drašarové nazvané „Možnosti ovlivnění odpovědi
buněk přirozené imunity na gliadin“

Diplomová práce Hany Drašarové se zabývá velmi aktuální výzkumnou problematikou na pomezí
základního a aplikovaného imunologického výzkumu. Snaží se využít možností imunoterapií založených na
nových polymerních preparátech neutralizujících alergen gliadin, a zabývá se úlohou různých bakteriálních
kmenů při vývoji celiakie. V práci bylo získáno velké množství zajímavých výsledků s vysokým
potenticálem použití v klinické praxi. Taková možnost by byla jistě významná vzhledem ke zvýšené
incidenci alergických stavů (a tudíž i pacientů s celiakií) v moderní populaci. Mezi konkrétní výsledky, které
osobně považuji za nejcennější, je třeba uvést zejména optimalizace formy podávaného polymerního
P(HEMA-co-SS) preparátu, kdy se jako výhodnější jevilo podání v nativní podobě, tedy bez enzymového
opracování. Při testování imunomodulačních účinků různých bakteriálních kmenů na lidské dendritické
buňky se potvrdilo, že jednoznačně nejúčinějšími aktivátory jsou potencionálně patogenní kmeny
Escherichia coli a Shigella, nejméně naopak simuloval probiotický kmen Bifidobakterium longum.

Po formální stránce je práce vzorně zpracována, ať již jde o část teoretickou poskytující zajímavý úvod do
různých teoretických ale i klinických poznatků v oboru, nebo část experimentální. Zejména je třeba
vyzdvihnout pečlivé a názorné zpracování výsledků a názorný popis jednotlivých prováděných experimentů.
Vše nese pečeť školitelské laboratoře doc. Tučkové, která má v imunologickém výzkumu v této oblasti
mnohaletou tradici završenou řadou kvalitních mezinárodně uznávaných publikací. Dobrá laboratorní a
experimentální praxe se potom odráží i ve vynikající kvalitě studentských prací.

Ke kandidátce a její diplomové práci mám následující dotazy:

1. Genetetická determinace náchylnosti k celiakii je velmi vysoká, jak sama uvádíte až 95 % pacientů
exprimuje určité alely povrchových HLA-DQ znaků, takže se jejich typizace může uplatnit i diagnosticky.
Můžete shrnout, jaká je molekulární povaha této významné determinace. Jedná se pouze o rozpoznání
příslušných alergenních peptidů povrchovými MHC znaky, nebo je celá záležitost z hlediska molekulárních
mechanismů rozpoznání složitější.
2. Můžete uvést, jaký je přesný molekulární mechanismus vyvazování gliadinu vámi aplikovaným
polymerem? Proč jste prováděla experiment v obou uváděných variantách (nativní a enzymově štěpený
polymer)?
3. U testovaných bakteriálních kmenů jste nalezla nejvyšší stimulační aktivity u patogenních kmenů
Escherichia a Shigella. To není možná překvapivé, neboť pokusy na bezmikrobních zvířatech ukazují
zásadní vliv právě těchto bakteriálních kmenů na formování imunitního systému a jeho komponent obecně.
Je něco známo o molekulární povaze resp. látkách ovlivňujících tyto reaktivity. Je tedy efekt vámi
nalezených kmenů daný pouze jejich obecně známou vysokou imunostimulační aktivitou, nebo se uplatňují i
jiné vlivy z přímým vztahek k Vámi studovanému oněmocnění?

Celkově lze uzavřít, že diplomová práce Hany Drašarové je velmi kvalitním příspěvkem v moderní oblasti
imunologického výzkumu na pomezí teoretického bádání a klinických aplikací. Domnívám se, že splňuje
všechny požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení.

V Praze dne 6. 9. 2010 Prof. RNDr. Karel Bezouska DSc.
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